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Sekretorus Ickes

do- 
do-

Koki* nauda?
Krfizi rašo
Lietuvis auga

JUOZAS TYSLIAVA

Auka urvui apgriuvus. — Trys berniukai ir mergaite žu
vo, jiems besikasant urve ir žemei užgriuvus Kingsbury 
netoli Cleveland, Ohio. Tik vienas vaikas išliko gyvas, 
bet sunkiai'sužalotas. Visi yra lenkų vaikai.Jis pridūrė, kad WPA dar

bų vertė siekia 1,667 milijonų j ty, Millville City, Plainfield ir; . ' r ■ -
dolerių. Tiems darbams skir-1 Rutherford. - VILNIEČIAI LIETUVIAI REIKALAUJA LAISVĖS

Yienvbės piknike, rugpiūčio 14 dieną, vėl bus gražiausios 
\aitės rinkimai. Kas bus Miss VIENYBE 38? Ateikite į
į dienraščio metinį pikniką, pamatysjt^įirti

^5
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FILADELFIJOS M1ES?5JAJORAS

Dar pernai laikraščiuose bū
davo matomos lietuviškos pa
vardės tarp tų jaunų Ameri
kos vyrų, kurie savanoriais 
stodavo į Ispanijos vyriausy- 
įbės kariuomenę. Vėliausiu lai
ku jau nematyti, kad ameri
kiečiai važiuotų į Ispaniją “ko
voti dėl demokratijos”. Prie
šingai. Daugelis jų grįžta, ne
tekę sveikatos. Taip pat grįž
ta ir lietuviai. Pavyzdžiui, 
AMERIKOS LIETUVIS rašo:

“Juozas Sakalauskas, 24 
metų amžiaus jaunuolis, dar 
tik sugrįžęs iš Ispanijos, papa
sakoja savo draugams daug 
patyrimų iš lojalistų kovų su 
frankistais. Jis sugrįžo su pa- 
raližiuota dešine ranka ir daug 
įdomių įspūdžių”.

. Toliau AMERIKOS LIETU
VYJE taip sakoma:

“Sakalauskas išvyko prieš 
15 mėnesių su kitais jaunuo
liais Julijonu Baubliu, kuris 
žuvo Ispanijoj ir Antanu Ma
zurka, apie kurį nežinoma. 
Sakalauskas per mėnesį išbu
vo eiliniu kareiviu, paskui bu
vo paskirtas į karininkus. Jo 
alga tada buvo padidinta nuo

sai kariavo lojalistų. armijoj, 
kada valdžios kareiviai laužėsi 
per Franko kariuomenės ratą, 
pastatytą aplink Madridą”.

' AMERIKOS LIETUVIS, ra
šydamas apie Sakalauską, 
'grįžusį pas savo tėvus į Wor
cester, sako, kad “jis sugrįžo 
su paraližiuota dešine ranka 
irS.' daug Momių Įspūdžiuos—

Būdingas sugretinimas: pa
ra ližiuota ranka ir įspūdžiai. 
Deja, tie jauni lietuviai, ku
riuos dar neseniai 
aviantiūristinė dvasia, 
djen, kaip jau sakyta, 
sužaloti. Kitiems teko palydėti 
savo gyvybę kalnuotoje ir liūd
nai išdidžioje Ispanijos žemė
je.

Kokią nauda iš to mūsų tau
tai? įeigų Lietuvai tektų susi
durti su kuriuo nors jos kai
mynu, tai, be abejonės, iš Is
panijos neatvažiuotų nė vienas 
savanoris. Kada Vilniaus gin
čas buvo svarstomas Tautų Są
jungoje, tai Ispanijos atstovas 
palaikė Lenkijos pusę...

Bet dabar... mūsų tautos 
žmonės turi grįžti iš Ispanijos 
be rankų, ar be kojų...

WPA administracija jau patvirtino naujus 
didelius 155 statybos projektus

Mūsų tautietis policijos valdininkas drąsiai 
kovojo ir pašovė pabėgusi kalini

WASHINGTON, D. C., lie
pos 30 d. — Jungtinių Valsty
bių vidaus reikalų sekretorius 
Ickes’as pareiškė, kad statybos 
darbams numatoma skirti dar 
250 milijonų dolerių ir tuo bū
du ligi 1940 metų vidurio iš
leisti ties reikalams iš viso ligi 
1,917 milijonų dolerių.

tas lėšas sudaro vyriausybės 
skirti fondai ir paskola iš fi
nansinės atstatymo bendrovės 
(Reconstruction Finance Cor
poration ).

Iš stambesnių statybos prog
ramos dalykų paminėtini: per
kasui (tuneliui) iš New Yorko 
(Manhattan) į Brooklyną nu
matoma skirti 70 milijonų do
lerių; didžiajam vieškeliui 
skersai Pennsylvanijos 60 mi
lijonų dolerių ir požeminiam 
traukiniui Chicagos mieste 
milijonai dolerių.

155 nefederalinės statybos 
projektai jau patvirtinti. Jiems 
vykdyti numatoma išleisti 
riausybės skirti 15,727,172 
leriai ir skolinti 2,076,000 
lerių.

Federalinių ir nefederalinių | 
darbų patvirtinta jau iš viso į 
3,815. Jiems įvykdyti bus iš vi
so išleista 953,785,199 doleriai, i

New Jersey valstybei skirtai 
iš viso 1,121,380 dolerių. Iš jų j 
504,621 doleris skiriama mo-i 
kyklų statybai: Burlington J 
Easthampton, Hunterdon Coun.i

Amerikos lietuviai Tautinėje 
Sporto Olimpijadoje

KAUNAS, liepos 28 d. — 
Tautinės Olimpijados krepši
nio turnyre pirmoji Amerikos

NUSKENDO KELEIVINIS 
LĖKTUVAS?

—— ------ .. . . ?ŠVENČIONĖLIAI; — Apy-> 
linkės lietuviškųjų kaimų gy
ventojai masiniai siuntė minis
trui pirmininkui gen. Slawoj- 
Skladkowskiuj-prašymus.

Pirmoj eilėj reikalaujama loję yra apie
; atidaryti visas'lietuvių, draugi- -valstybių atvykusių skautų. Jie

UžsieniŲ skautams labai pa
tink? Lietuva

PHILADELPHIA, Pa., lie-1 jį esant pabėgusį kalinį Za- 
pes 30 d. — čia šiomis dieno
mis pasižymėjo policijos sek
lys (detective) Dave Litvinas,

I kuris yra lietuvis.
Litvinas pašovė pabėgusį ka

linį Leonardą Zaiutsky, 24 me- 
j tų amžiaus, kuris pabėgo iš po- 
i licijos stoties (8th ir Jefferson

Zalutskis pirma pabėgo iš 
kalėjimo Floridoje ir suimtas 
Filadelfijoje rengėsi vėl pa
sprukti prekiniu traukiniu, ties 
Delaware upe.

Litvinas tai susekė. Ketvirta
dienio vakarą, 9:30 vai., jis 
pastebėjo nežinomą asmenį li
pant j paskutinį prekinio trau
kinio vagb'tią ir tuojau pažino

pradėjo jį vy-

per kelis vago- 
pradėjo lipti

lutskį. Litvinas 
tis.

Abudu bėgo 
nūs. Zalutskis
žemyn, o Litvinas jį nutvėrė. 
Abu nukrito ant žemės ir pra
dėjo imtis. Zalutskiui pavyko 
pasprukti iš rankų. Jis leidosi 
bėgti, tarp vagonų jr aplink 
bloką. ‘Litvinas šaudė į orą, 
bet nutaikęs pagaliau pašovė 
kalinį.

Zaluskio batu kulnyse rasti 
du maži įpiūkjeliai.

Miesto majoras S. Davis’as 
paskelbtame savo pareiškime 
išreiškė padėką sekliui Litvi
nui už drąsų žygį.

VOKIETIJOJE SENIAI PARENGTAS

Tas vokiečiu legijonas turėjo pirmas Įsiveržti į 
sudėtų kraštą ir sukilti prieš čekus

nacius, ginkluotus šautuvais ir 
rankinėmis granatomis. Jie 
būtų ; pirm i įsiveržę į sudėtų 
kraštą ir sukilę prieš Čekų 
valdžią. Kilus karui, būtų ir 
vokiečių kariuomene įsimai
šius. Tam vokiečių sumanymui 
kelią pastojo čekų kariuome
nes su mobilizavimas.

K- Sudetų vokiečių legijoną su-

PRAHA, liepos <29 d. >
Čekoslovakijos sląptoji; poli
cija yra viena iš gabiausių įu-' 
ropoję. Nuo slaptosios poliči-’ 
jos veikimo pareina ir valsty
bės likimas. ' . j-i?

Dabar čekų slaptoji policija" 
susekė si a p tušavo kiečių žygiąs 
prieš Čekoslovakiją. ; , J ir

Susegta, kad . Vokietijoje -
’ TeneTi^^^^^rg^aci jaf wrrrpm vis© te

pasivadinusi sudėtų vokiečių 
legijonu. Jį sudaro kilę iš ‘suT 
dėtų krašto naciai, kurie kariš
kai rengiami ir būtų panaudO-

! ti Čekoslovakijos puolimui.
Gegužės mėnesio pabaigoje 

vokiečiai manė panaudoti civi
liniais drabužiais aprengtus

WASHINGTON, D. C., lie 
pos 30 d. — Iš San Francisco i 
išskridęs keleivinis lėktuvas! 
—— JLUa§ ir jų įkyrias, privačias vi- mos. Tuo.lėktuvu keliai is vi-jdurines mokykl^ Hetuvių kal. 
so 14 žmonių. ba valstybinėse ir savi valdybių j vėl grįžta į stovykla.

Lėktuvas is Guamo salos tu- jstaigose toleruoti lygiomis su
skristi į Havajų sa.'a’’ lenkų kalba, tvirtinti valstiečių 

1,600 mylių atstu. Paskutinis j j savivaldybiu organu
radijo pranešimas iš lėktuvo at3tovus nevaržyti lietuviu 
gautas, jam esant o6o myhų: ' leisti kultflrij
atstu nuo tikslo. : nes pramogas,, pvz.', vakarė-i
Amerikos karo laivų ir lektu-į ^buv0 Hetuvj kajm j ' 
vai. Tas ieškojimas valdžia. kur šymas nebūt pasiųsJbus reformuota visa 
atsieina apie o.OOO dolerių peqta3> nebuvo susįpratu4sio iiet‘u.'priežiūra tiek miestuose, tiek

len^’ - => vio, kuris jo nepasirašytų. Iš (kaimuose,
nrvnnnic Drovi ninri i masių išėjusi šitaip vienin«a ir 
ULYlnt Ad ilKNA DIDELĮ j drausminga akcija nustebino

ŽEMES PLOTĄ ’ vietos valdininkus ir kitus ne- 
-------- i lietuvius.

KINGSTON, N. Y., liepos 30 Be abejo, asmens, kuriems 
d. — Pagarsėjęs negrų pa- šie prašymai adresuojami, irgi 
mokslininkas Devine’as perka Į turės susimąstyti ir, akivaizdo- 
500 akrų žemės plotą kaip tikjje masinės valios, ryžtumo gy- 
skersai upės ir priešais prezi- venti organizuotu gyvenimu, 
dento Roosevelto namus (Hyde; šviestis savo gimtoje kalboje 
Parke). |ir imti savo reikalus savo ran-

Praneša, kad ra turtą perka kosna .turės reviduoti savo pa- ■ komisijos. Tiems
20 Devine’o šalininkų, kurie žiūrą į Vilniaus krašto lietuvių: ganams bus 
sudėjo apie 40,000 dolerių. (klausimą.

KAUNAS. — Skautų stovyk-
150 iš įvairių

bos priežiūrą

HENDAYE, liepos 30 d.

teisės.
jūros.

į

j 120 mokytojų.

išvaizdą, spausdinamas savo 
vardo antraštę raudona spal
va. Tai daro labai jaukų įspū-

toki drau- 
lyg broliai.

i

Taip navatna, kad 
tuviikai kalba. Ar

.lietuviiMkouąąodą, _ nugalėjo Hawaii Clipper dingo be ži

T Ih W 
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NACIŲ PROPAGANDA 
PRIEŠ ČEKUS

FRANKISTAI SULAIKĖ
VYRIAUSYBININKUS

Nupirktas naujas laivas
— dirbtuvės

Japonų kariuomenė įžengia į mi 
na:

Kaune steigiama prekybos 
mokykla

traukė 
šian-

KAUNAS. — Einant sudary- 
iš tu planu, netrukus iš pagrindų 

i statybos

karo dalyviai

Generolo Franko karo laivy
nas rengiasi pulti priešininką 
iš

Pietų Amerikos

beveikJ^sdięn at.v^ks.tą^jsŪ&a 
tą, aplanko žymesnes vietas ir

Visi jie Lietuva labai suža
vėti džiaugiasi, galėję jon at- 

t vykti. .

Vyriausią priežiūra vykdys i praėjusią savaitę paėmė per 
statybos direkcija ir 'statybos 4,000 belaisvių. Kituose fron- 

priežiūros or- tuose buvo ramu. *•' į .
suteiktos plačios

tuviai

Nenuostabu, kad Pietų 
Amerikos lietuvių laikraščiai 
auga ne tik formatu, bet ir sa
vo cirkuliacija. Tų kraštų Ne

jaunosios kartos
lietuvių žmonės, neseniai atvykę iš Lie- 

spauda vis didėja, šiomis die- tuvos. Beveik visi — nepri- 
nomis Brazilijoje einąs LIETU- klausomybės
VIS padidino savo formatą ir. lankę mokyklas. Jie be laikraš- 
aplamai, pagerino visą savolčių negali gyventi. ms

Vienybės redaktorius Jonas 
Kruze, kurks dirba LIETUVOS 
AIDE, jau antrą savo kelionės 
į Lietuvą įspūdžių straipsnį at
siuntė. Iš Krūzės straipsnio 
matyti 'kad tie Amerikos die
tų viai, kuriems tenka pirmą 
kartą lankytis Lietuvoje, būna 
laibiau, negu sujaudinti. Krūzė 
sako:

' “...jClaipėdoje klausiu drau-

AUŠRĄ 27:13 ir GRANDĮ 
30:16 pateko fanalan.

, Antroji Amerikos lietuvių 
komanda pralaimėjo prieš 
LFLS 25:11.
- Finale dėl aukso medalio 
penktadienį (liepos 29 dieną) 
rungsis pirmoji Amerikos lie
tuvių komanda ir LFLS.

KAUNAS. — Švietimo mi
nistras prof. Tonkūnas pasira
šė įsakymą, apie įsteigimą 
Kaune prekybos mokyklą.

Mokykla bus atidaryta atei
nančiais mokslo metais. Grei
tu laiku bus paskirti šios mo
kyklos direktorius ir mokyto
jai.

KLAIPĖDA. — Baltijos 
transporto bendrovė Norvegi
joj nusipirko naują laivą, šis 
laivas yra laivų plaukiojančios 
dirbtuvės, nes jame yra visi 
įrengimai, reikalingi laivų re
montui.

Laivas yra 250 tonų talpos.
v » j i • x o1 Kaštavo 20,000 litų.— Kaip tau atrodo Lietuva ? |

— Nežinau. Sunku pasaky-..............
ii. Žmonės atrodo

įspūdis ge- dį.
liu pasaky- Reikia pasakyti, kad iš vi- 

ti, man dabar galva vis dar sų Pietų Amerikos lietuvių 
sukasi. Atrodo, kad sapnuo- laikraščių, LIETUVIS — vie- 
ju...” t , nintelis, kuris mažiausiai var-

Tas tik parodo, kad Ameri-jtoja polemiką, ypač jis vengia 
koje gimę lietuviai myli savo (to plūdimosi, kuriuo taip gar- 
tėvų žemę. Ir jeigu kiekvienas Į sūs kiti tų kraštų lietuviški 
“čia gimęs ir augęs” lietuvis; laikraščiai.
galėtų bent kartą savo gyveni
me aplankyti Lietuvą, tai 
mums nereikėtų skųstis nutau
tėjimu.

,000 ginkluotų vyrų. Iš to legi- 
jOno . 7 batalijonaų buvo iš
skirstyti 23-se miestuose ir 
miesteliuose paliai Čekoslova
kijos pasienį.

Čekai nurodo, kad tas sudė
tų vokiečių legijonas dar ir da
bar veikia.

Bus išleistas Lietuvos ūkio 
sąlygoms pritaikintas naujas 
statybos įstatymas, kuriuo bū- Frankistai atkėlė dalį savo ka
tu galima tvarkyti statybas ne riuomenės iš Valencijos fronto 
tik situacijos atžvilgiu, bet taip ir sulaikė vyriausybininkų puo- 
pat prižiūrėti tiek mūrinę, tiek j Įima ties Gandesa, kuri ipo il- 
medinę statybą, trobesių grožį, j gų atkaklių kautynių jįko tarp 
vidujinius įrengimus ir varto-I abiejų kovojančiųjų pusių. 
Linas statybai medžiagas. Į Vyriausybininkai sako, kad

Geltonosios tautos padangėje.
gu (Honano provincijoje). Jie tą miestelį ardė, šaudydami i* 
p ag aibė paskiau atėjo patvinusios Geltonosios upės vanduo.

Pakeitė pilietybę. — Buvęs 
paskutinis Austrijos pasiun
tinys Londone baronas Jur
gis Franckenstein’as pavil
ko ir priėmė Anglijos pilie
tybę. Anglijos karalius pa
kėlė jį į bajorus.

PRAHA, liepos 29 d. —- Su
rinktomis žiniomis, tarp gegu
žės 21 d. ir liepos 1 d. centrinė 
Vokietijos radijo stotis puolė 

! Čekoslovakiją 922 kartus, če- 
! koslovakijos prezidentą Bene- 
! ša ir seimą kritikavo 194 kar
tus, čekų vyriausybės _ narius 

į ir teismus puolė 172 kartus, ir 
i čekų kariuomenės garbę įžei- 
dė 106 kartus. ' P _

336 atvejais vokiečių radi- ne^o|j japonu užimto Kiukįan- 
jo stotys vedė propagandą su- g0

( dėtų vokiečių, lenkų ir slovakų j Japonai traukia čion da 
34 kartus ir 31 kartą "^e^(giau kariuomenės, 
bė. kad komunistai valdo Če- į 
koslovakiją. j ' Kinai skelbia, kad vokiečių

---- Z—------------ .. . karininkai kinų patarėjai, kū
jį 19 mokytoją baigė karimo Iriuos Vokietijos vyriausybė at- 

parengimo kurtus šaukė, žadėjo stengtis išeiti į 
. -.„..Z--i Vokietijos kariuomenės atsarga

b ?F- 1OS ir P° t0 grįžti į Kiniją kaip ci- mokyklų mokytojų baigė prie vj|jaj 
karo mokyklos suruoštus kari- *'_____________
nio parengimo kursus.

D*b»r subrinko nauja mo- kurrija.'27' wme’n^ iėvyko i 
k y tojų laida, į kurią pranta Danijos jubiliejinę žemės ūkio

KINAI SULAIKĖ JAPONUS

» ŠACHAJUS, liepos 30 d. — 
Staigiu puolimu kinų kariuo
menė atsiėmė penkis svarbius 
punktus paliai Yangtze upę ir

— Lietuvos agronomu eks-

parodą.
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GRUPIU BENDRADARBIAVIMAS?
Kad Amerikos lietuvių tau

tinė srovė pasiskirsčius į skir
tingai idėjines grupes, niekas 
nedrįs to užginčyti. Bet nereiš
kia* kad tos grupės turi tarp 
savęs kovoti ir negali bendra
darbiauti visai tautinei srovei 
bendrais tautiniais ir kultūri
niais reikalais. Ne tik galima, 
bet ir privaloma tokio bendra
darbiavimo siekti 
mais būdais.

Tautinėje spaudoje pasireiš-< kaipo centralinį tautinės "sro-.
- kia gerais norais paremtų rim-j vės organą.
tų balsų, kad tautinių grupiu 
bendradarbiavimas turi būti 
užmegstas. Ne tik formalus ir 
diplomatinis bendradarbiavi-1 
mas, kuris vien beprasmių vai 
du paliaubas reikštų, bet tik
ras, nuoširdus bendradarbiavi- 
pias visais Amerikos lietuvių 

-tautiniais ir kultūriniais reika- 
• lais.

Pirmiausia reikėtų liautis 
sva' lyti vieni kitiems priekaiš
tus dėl idėjinių nusistatymų. 
Pavydžiu!, primetimas SAN
DARAI, kad ji save laiko tik 
Lietuvos liaudininkų partijos 
priedu, neturi jokio pagrindo. 
Lietuvos liaudininkai jau se
niai pertraukė ryšius su san- 
dariečiais ir susidėjo su socia
listais iš NAUJIENŲ. Sanda- 
riečiai liaudininkams nepavydi 

• naujų bendradarbių ir linki 
geriausio pasisekimo su nau
jais idėjos draugais.

SANDAROS ir sandariečių 
demokratinį nusistatymą lai
kyti Lietuvos liaudininkų par
tijos priedu, yra neteisinga ir

- nedrauginga. Sandariečiai ne 
■vedmaniauja, nes gyvenant 
tekioj demokratijoj, kaip

.Jungtinės Amerikos Valstybės, 
ar galima kitokio nusistatymo 
būti? Sandariečiai visas dikta
tūras vienodai smerkia ir de- 
mokratnius principus laiko 
sveikiausia ir pastoviausia žmo 
nijos gyvenimo santvarka, ši
tomis SANDAROS ir sar.da- 
riečių nusistatymas yra mūsų 
idėjinis principas ir jis taiko
mas ne vien Lietuvos atžvilgiu.

Sandariečiai veidmaininga 
propaganda dėl šiandieninės 
santvarkos Lietuvoje neužsii
ma, kaio tai daro komunistai 
ir jų talkininkai. Vergiškai 
garbina žiauriausią pasaulyje 
Rusijos diktatūrą, o Lietuvai 
reikalauja plačiausios demo
kratijos. Tokios veidmainystė*’ 
sandariečiams negalima pri
mesti. nes jie savo principų at
žvilgiu yra nuoširdūs.

Taigi SANDAROS ir .sanda
riečių principinis nusistatymas 
demokratijos pripažinimo at
žvilgiu negali būti jokia kliūti
mi bendradarbiavimui su kito
mis tautinėms grupėmis ben
drais Amerikos lietuvių gyve
nimo reikalais. Būtų labai 
nerimta reikalauti iš sandarie
čių išsižadėt savo idėjinių prin
cipų einant su jais į bet kokį 

‘ bendrą darbą. Taip pat ir 
sandariečiai neturi teisės rei-

kalauti iš *kitų tautinių gru
pių išs ž: dėt savo idėjinių 
principų. Idėjinius savo darbus 
galime dirbti atskirai vieni ki-š 
tiems nekliudydami, o visiems! 
>endrus tautinius ir kultūrinius i 

' darbus galime dirbti vieningu 
į frontu, šitokį bendradarbiavi

mo principą numatė paskutinė | 
j tautinės srovės konferencija |

visais gali-j gerantone ii, tuo pasiremda-' 
Į ma, išrinko Tautinę Tarybą,'

Plataus ir rimto visuomeni-, 
nio darbo pagrindas negali bū-: 
ti paremtas siauru partyvišku-1 
mu. Tokis darbas bus sėkmin-1 
ia.s ir našus tik tuomet, kai jis • 
remsis plataus liberalizmo pa- • 
grir.dais. Mokykimės iš Ame-: 
eitos visuomenininkų, kurių 
veiklos principu yra: kova dėl; 
aisvės žodžio ir veikimo ne i 
tik sau, bet ir priešams. Jei j 
oats norį laisvai savo nuomo
nę, savo veikimą pareikšti, tai 
‘okią pačią laisvę privalai ir 
dtiems pripažinti. Žinoma, 
tiekas nedraudžia kritikuoti 
avo Idėjinių priešų principus 

ir veiklą. Bet niekas neturi tei
sės kito smerkti vien dėl to, 
kad jis skirtingus idėjinius 
principus turi.

Vieni kitų idėjinius įsitikini
mus pripažindami bei vieni 
kitų idėjiniai veiklai nekliudy
dami, visos tautinės grupė.* ga
lime gražiai sugyventi ir ben
drus tautinius ir kultūrinius 
darbus dirbti. Tiek turime 
' endrų ir svarbių Amerikos 
’ietuvių išeivijos reikalų, kad 
būtų tiesiog nuodėmė tų rei-l 
kalų nematyti pro užtvertas 
;dėjinių principų tvoras. SAN
DAROS seimas ir tautinė kon
ferencija pasisakė už bendrą 
tautinių grupių veikimą, tad ir 
tautinės srovės vadai prjvalo 
. įsomis išgalėmis bendro Veiki
mo sekti. Laikas asmeninių 
kerštavimų kirvukus giliai į že
mę užkasti.

S. E. Vitaitis

Liepos 10 d. Klaipėdoje įvyko didžiulė dainų šventė, kurioje, tarp įvairių Lietuvos chorų, dalyvavo ir Chicanos lietuvių choras “Pirmyn“, šiame at
vaizde matome keletą tos šventės vaizdų: (dešinėje) dainininkai (matyti jungtinių chorų dalis), (kairėje aukštai) žiūrovai ir (apačioje) aukštieji 
svečiai šventėje: Klaipėdos krašto gubernatorius J. Kubilius, Kultūros departamento direktorius V. Soblys, Klaipėdos Pedagoginio instituto direkto
rius Mačernis. Klaipėdos krašto komendantas pulk. Įeit. J. Andrašūnas, latvių generalinis konsulas Sėskis ,toliau Klaipėdos krašto buv. sukilėlių di
rektorius pirm. Erdmonas Simonaitis ir kt.

RAGINA LIETUVOS ORGANIZACIJAS SANTY
KIAUTI SU UŽSIENIU LIETUVIŲ 

ORGANIZACIJOMIS

NUOŠIRDŪS AMERIKOS IR LIETUVOS SANTYKIAI

Lietuvos spaudoje vis daž
niau gvildenami klausimai, 
kaip išplėsti bei sutvirtinti san
tykius tarp Lietuvos ir jos išei
vijos. Lietuvos Aide vėl įdėtas 
įdomus straipsnis, kuriame ke
liamas reikalas užmegsti glau
desnius santykius tarp Lietuvos 
ir išeivijos atitinkamų organi- 

■ zacijų bei profesijų. Pabrėž- 
i damas vienų pas kitus lanky
mosi svarbą, laikraštis rašo:

Santykių pagyvėjimas ypač 
prasidėjo nuo praėjusių metų, 
kada mūsų Seimo atstovai, 
sportininkai . ir laikraštininkai 
organizuotai apsilankė Ameri
koje. Pirma tik Amerikos lie
tuviai lankydavosi savo seno
joje tėvynėje, o dabar įsivy-

Kaune įvyko Lietuvos miš-: 
kininkų draugijos narių suva
žiavimas, kuriame buvo aptar
ti draugijos reikalai ir įvairūs 
Lietuvos miškininkystės klau
simai.

buvo suruošta eilė ekskursijų 
po Lietuvos miškus ir miškinin
kystės įmones.

Viešėjimu Lietuvoje latvių 
ir estų miškininkai nepapras
tai patenkinti. Ypač jiems di
delio įspūdžio padarė Buktos 
miške ‘mišrus skroblo, ąžuolo, 
beržo, klevo, naumedžio ir ki
tų veislių medynas, pušų nusa
komas ir Miškų Departamento 
kanifolijos ir terpentino fab
rikas Alytuje, miško atželdy- 
mo darbai ir kt. Baltijos miški
ninkai Lietuvą paliko kupini 
gražiausių įspūdžių. Viešėjimo 
metu sudarytos pažintys su 
Lietuvos miškininkais, kaip

Mes niekada nebuvome pa-Tnimą ir jų didžius nuopelnus, :mums teikė pagalbą Ryanas ir 
miršę, o juo šiandien prisime- atstatant nepriklausomą Lietu- jo bendradarbiai, sunku apsa- 
nam su dideliu dėkingumu tą 
dvasinę ir medžiaginę para
mą, kurios mūsų kraštas susi
laukė iš Jungtinių Valstybių, 
kai jis kovojo už savo nepri
klausomybę. Jungtinės Valsty
bės buvo viena pirmųjų vals
tybių, pripažinusių Lietuvos 
nepriklausomybę, niekur kitur, 
tur būt, Lietuvos nepriklauso
mybės idėja nerado tiek prta- 
rimo ir paramos, kiek šioje di
džioje užjūrio žvaigždėtos vė
liavos šalyje. Jos tvirtas ir aiš
kus žodis anuo kovų ir visuo
tinės suirutės metu suteikė di
džiulės moralinės paramos mū
sų tautos kariams ir politikams 
ir palengvino jų sunkią kovą.

Bet ypač su didele pagarba 
i minime tuos Amerikos Jungti
nių Valstybių piliečius karius, 
kurie vos baigę kovas Pasauli
niame kare, atskubėjo į Lietu
vą padėti jai savo nepriklauso
mybės ginti.

Amerikos Jungtinių Valsty
bių įgaliotas ministras Owen 

tačiau, j j į Noremas savo kalboje pa- 
„ '. „ibreze, kad tarp Amerikos ir atsirevansavimas • r . ,. . , Lietuvos esamas draugiškumasn n L’i Q m n < O

Visi stambieji ir stambes
nieji miškai Lietuvoje priklau
so valstybei. Valstybė turi miš
ko virš 850,000 hektarų. Pri
vatūs savininkai turi smulkes
nius miškų plotus. Tačiau iri 
privačių asmenų miškus prižiū
ri valdžia. Ir privatiems asme
nims draujžiama be atodairos 
mišką naikinti, arba jį leisti 
naikjnti medžių kenkėjams. 
Valdžia labai rūpinasi valdiš
kų ir net privačių miškų prie- ji latviai 'ir estai pabrėžė, prisi
žiūra ir tvarkymu, kad nema- i 
žėtų krašto miškingumas, kurs 
tesiekia apie 17 procentų teri
torijos.

Miškų departamentas su 
apie 3,000 tarnautojų, miški
ninkų girininkų tvarko ir pri
žiūri Lietuvos miškų stambų ir Į 
rudėtingą ūkį. Miškininkai, tu-1 

________________________ ri savo draugiją, kuri rūpinasi: 
Entered a* Second Class Matter October į ne vien savo narių medžiagi- 
23. 1907 at the Post Office at Brooklyn, i niais ir kultūriniais reikalais,

Vienybė
E*uMi*h«d IBM

LITHUANIAN DAILY UNITY
Oldest Lithuanian Newspaper

• 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone: EVergreen 7-7840

• Published daily except Sundays
and Holidays by

des prie dar glaudesnio gyves- 
nio Baltijos miškininkų ben
dradarbiavimo. T.

N Y. Under the Act of March 3, 1879

Advertising rates on application

PRENUMERATA
Brooklyn* ir uitieniuoae:
Metam* ___ .______________ ___
Putei metų___________________
1 rimt mfnetiamt___ ______ __
Vienam m In _______ _________
Vienam minėtini ____________

$7.00 
$3.75 
$X00 
$0.90 
$0.75

Redakcijai tinnčiimi straiptntat tori M- 
ti paralyti tik ▼ienoje lakite pualje n 

Jvagtinfae Val*tybl*e ir Kanadoje 
Metam* ______
J>e«ei met q ____
Trim* mf neitam*

$5.00
$2.75
$1.65

Netnnandoti rankraUiai netaogojamf
Vitai* reikalai* adresuokite:

Lithuanian Pre** Corporation
IflXand St.. Brookly*. N Y.

A. S Tnrfioka* — Prezidentu.
J. Sfflitm* — Vedlį**.

J. Tyriiar* — Redaktorių*

bet ir stengiasi padėti miški
ninkams įgyti daugiau žinių bei 
patyrimo jų pareigose. Tais 
tikslais ir dabar įvyko miški-j 
ninku draugijos suvažiavimas. Į

Pažymėtina, kad į suvažia-1 
vimą atvyko 21 latvių ir 17 
estų miškininkų atstovų. Ta 
proga įvyko Lietuvos, Latvijos | 
ir Estijos miškininkų 
cija, kurioje buvo 
Baltijos miškininkų 
ninkystės bendrieji 
Konferencija įsteigė Baltijos 
miškininkų sąjungą ir priėmė 
tos sąjungos įstatus. Sąjunga 
rūpinsis Baltijos miškininkus 
suvesti į artimesnį susipažini
mą ir glaudesnį bendradar
biavimą. Konferencijos metu

konferen- 
aptariami 
ir miški- 
reikalai.

rauja nuomonė, kadt glaudes
niems santykiams palaikyti, ir 
iš Lietuvos būtų gausingiau 
lankomasi Amerikoje.

Sunku, žinoma, pasakyti, ar 
ta tvarka nusistovės, bet iš pa
skutiniųjų dviejų metų prakti
kos matyti, kad, sakysime, 
pernai Amerikos lietuvių ko

lonijoje didelį sąjūdį buvo su
kėlęs sportininkų apsilanky
mas, o šiemet Lietuvoje paste
bimas didesnis antplūdis mū
sų brolių iš užjūrio. Kitais me
tais, ryšium su New -Yorko pa
sauline paroda, kuri Lietuvoje 
kelia nemaža -susidomėjimo, 
juo labiau, kad cen ruošiamas 
ir mūsų pa vili jonas, greičiau
siai mūsų užjūrio broliai susi
lauks nemaža svečių iš savo se
nosios tėvynės. Tuo (būdu vie
nais metais Amerikos lietuvių 
dėmesys nukrypsta į Lietuvą, 
kitais — mūsų į užjūrį. Žino
ma, dėl įvairių priežasčių iš 
Lietuvos nebus tiek daug va
žiuojama į Ameriką, kaip iš Į 

| Amerikos į Lietuvą, 
kad ir menkesnis Lietuvos Į kad Amerikos ir 
puses atsirevansavimas r , -A■t .... , . . , : Lietuvos esamas draugiškumasuaug reiškia santykiams tarp, . , ,r. . .7 . .. .. atsirado daug anksčiau, negumetropolijos ir išeivijos stip- ... , , ■ , . !

į i tarp abiejų valstybių buvo uz- i
j mėgsta diplomatiniai santykiai. į 

Žvilgterėjus į dabartinius ; Amerika seniai įvertino lietuvių 
santykius, aiškiai matyti, kad . 
čia didžiausio sporto žmonės. ' 
Tiek praėjusiais metais Ame
rikoje, tiek šiemet Lietuvoje Į 
sportininkai pirmauja. Tautinė 
Sporto Olimpijada kreipia vi
sų dėmesį ir laukiama su dide
liu susidomėjimu. Ja gyvai do
misi tiek Liet., tiek išeivijo
je. Ir reikia viltis, kad ji, šven
čiant Lietuvos nepriklausomy
bės 20 metų sukaktuves, virs 
didele visų tiek Lietuvoje, tiek 
svetur gyvenančių lietuvių vie
nybės manifestacija. Be abejo, 
Olimpijada daug prisidės r 
prie 'santykių išplėtimo bei pa
gilinimo tarp visų pasaulio lie
tuvių. Ypač reikia pabrėžti 
tai, kad tie santykiai užmezga- 

|mi tarp jaunimo. Tuo būdu su
daroma gera dirva tolesniam 
tų santykių plėtojimuisi.

Tur būt, .antroje vietoje 
santykių palaikyme su mūsų 
išeivija stovi laikraštininkai. 
Tiek pernai iš Lietuvos Ame
rikoje tiek šiemet iš Amerikos 
Lietuvoje lankosi nemaža lie
tuvių laikraštininkų. Nors, ži- 

Inoma, tuos santykius galima 
dar labiau plėsti, tačiau pra
džia iau yra padaryta gera.

Su kitomis (profesijomis yra Į 
i kieje kitaip. Mes Lietuvos Ai-1 

• de ne kartą esame kalbėję.]

metu Jungtinių

vos valstybę. Jūs, gerbiamieji, kyti, bet už tai neužmirštamas 
jis savo kalboje pabrėžė, lai- į liks per amžius atsiminimas 
mingi dabar atstatę savo nepri- apie draugiškai ištiestą mums 
klausomą valstybę. Sava pre- sunkiausiu 
kybą, sava kariuomenė, sava i Amerikos Valstybių- ranką.
kalba~*~ Nėra to, kas varžo, Mūsų.atgimimo istorijos lapuo- 
persekioja. Daugumas ameri- j se ši pagalba visados bus gar- 
kiečių grįžta į Lietuvą lyg į j bingoje (vietoje, taip pat kaip 
pasakų šalį. Jie neišpasakytai j ir Ryano portretas puošia vie- 
džiaugiaęi lietuviška pažanga, ; na iš Karo Muziejaus skyrių, 
lietuviška kultūra, lietuvišku Išvykdamas iš Lietuvos, Ryanas 
gyvenimu. Jo širdis ištrošku- i prie to paminiklo savo rauko
si tautiško peno, gerte geria ’ mis pasodino rožes, kurios čia 
sočiai iš lietuviško šaltinio. : prigijo ir padaugėjo, sįtvo krū

mais pagražindamos ‘Vietą, kur 
; palaidotas NežinomašyfCareivis.Taip, brangieji, jis didžiuojasi 

Lietuva ir negaila jam tų au-
čių knygoje įrašė šiuosFįžodžius: 
“Šiandien aš ture jauįgarbę pa
sodinti šimtą rožių krūmų ša
lia paminklo, pastatyk buvu
siems kovoje dėl Lietuvos'lais
vės kariams. Šitos rožės sodi

nei. Mūsų širdyse teka lietu
viškas kraujas ir plaka vienu 
ritmu su Jūsų širdimis. Jūsų 
laimėjimai yra mūsų laimėji
mai; Jūsų džiaugsmas yra mū
sų džiaugsmas; Jūsų liūdesys narnos lietuvų tautos narsu- 
yra mūsų liūdesys; Jūsų troš- muį pažymėti, o ypač tų, ku- 
kimai yra mūsų troškimai; Jū- rįe atidavę savo gyvybę už tai, 
su siekiai yra mūsų siekiai. Nes iaįko teisybe ir už Tą jie su-
jūsų Lietuva yra mūsų Lietuva. 
Baigdamas savo kalbą, jis pa
žymėjo, kad Amerikos lietu
viams gresia didelis nutautėji- 

jmo pavojus ir šiam pavojui su-

prisidėjimą prie jos galybės ug
dymo ir aukštai vertina tokiu 
būdu tarp Lietuvos ir Ameri
kos užmegstus santykius. Ame-

ba iš Lietuvos.
Visos iškilmės buvo paįvai

rinamos lietuviškomis ir an
gliškomis dainomis, kurias gra
žiai padainavo Čikagos lietuvių 

į choras “Pirmyn.“ Po oficia-
ti todęl, kad ten esanti visiška iliosios dalies ten pat įvyko an- 
tikėjimo, įsitikinimo ir. veikimo 
laisvė. Ministrui buvę malonu 
patirti, kad tie patys principai

Amerikos lietuvis kun. Jo
nas Balkūnas savo kalboje pla
čiai nušvietė tas priežastis, ku
rios vertė lietuvius anais sun
kiaisiais laikais dangintis iš sa
vo tėvynės.* Jis plačiai atvaiz
davo Amerikos lietuvių gyve-

Darbo valandų tvarkytojas. OWnizacijos, drau-
valstybės gijos žmonea Pabengtų už-— New’ Yorko

(pramonės komisijonierius) 
Elmeris F. Andrews’as, kurį mom,s 
prezidentas Roosevelt’as pa- £anizar’ - proies.il . 
skyrė darbininkų atlyginimo mw Amerik0Je>

megsti santykius su atitinka 
momis lietuviškų draugijų, or

ir darbo valandų administra
torium. Jis yra niujorkietis, 
48 metų amžiaus, statęs ge
ležinkelius Kubos saloje ir 
dirbtuves New Yorke.

— Darbo Rūmai rugpjūčio 
14—15 dienomis Kaune 
gia didelę daibo šventę.

ren-

E. V. Alekssandroni PhiladeL 
phijos lietuvių atletams į Lie
tuvos olmiptjadą siųsti aukojo 
100 dol. Aplamai, jis yra dide
lis lietuvių draugas.

gliškų ir lietuviškų dainų kon
certas, kurį išpildė minėtasis 
choras “Pirmyn“ ir amerikietė 
lietuvė solistė Drangelienė.

Lietuvoje jau yra įsigyvenęs 
labai gražus paiprotys visas di
džiąsias iškilmes baigti pager
bimu Nežinomojo Kareivio, 
kuris yra palaidotas Karo Mu
ziejaus sodelyje prie žuvusiems 
už laisvę paminklo. Tad ir šios 
iškilmės buvo baigtos tomis tra
dicinėmis apeigomis.

Prie Nežinomojo Kareivio 
kapo kalbas pasakė Amerikos 
Jungtinių Valstybių įgaliotas 

j ministras Owen J. C. Noremas 
ir Lietuviu Amerikiečiu Drau
gijos pirmininkas J. Kaupas. 
Po to prie Nežinomojo Karei
vio kapo buvo. padėtas gyvų 
gėlių vainikas. Padėjus vaini
ką įvyko vėliavos nuleidimo J 
apeigos, kurių metu skambino | 
amerikiečių Lietuvai padovano
tas Laisvės Varpas ir buvo su
griebti Amerikos ir Lietuvos 
himnai. Po vėliavos nuleidi
mo iškilmių, kalbą pasakė Ka
ro Muziejaus ir karo sanitarijos

■ viršininkas brig. gen. Nagius 
Į Nagevičius. Jis savo kalboje iš-1 
kėlė didelę amerikiečių sanitari
nę pagalbą Lietuvai nepriklau
somybės kovų metu. Ypač jis 
aukštai įvertino amerikiečio Į 
pik. Ryano didžius nuopelnus. I JC‘ 
Heroizmas, su kuriuo visur I

dėjo savo didžiausią auką. 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
ir savo paties vardu reiškiu vil
ties. kad Jums daugiau nebe
teks gidklu savo kraštui ginti. 
Bet jeigu ir reiktų tlums vėl 
kovoti, išlaikyti tai,...ką laimė
jote tokia brangia kaina, tad 
esu įsitikinęs, kad teisybė pa
ims viršų ir pasisekimas bus Jū
sų. Aš tačiau tikiuosi, kad su 
pirmutiniais šių krūmų žiedais 
jau bus išsipildę visi Lietuvos 
teritoriniai pageidavimai, kurie 
visų protingų ir teisingų žmo
nių manymu teisingi .ir teisėti. 
Tebūnie garbė žuvusiems. Ed
ward W. Ryan, pulkininkas 
leitenantas, medicinos daktaras. 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
komisijonierius Vakarinės Ru
sijos ir Pabaltijo valstybėms.“

Pageidautina, kad daugiau 
kaip prieš pusantro šimto me
tų užsimezgę santykiai tarp 
Amerikos ir Lietuvos toliau 
plėtotųsi tuo pat sėkmingumu 
ir nuolat didėtų. Tų santykių 

' stiprėjimui tarp abiejų valsty
bių daugiausiai gali padėti 
Amerikos lietuviai. daugiausiai

ti Amerikos spaudoje. Jie gali 
sudominti amerikiečius atsilan
kyti į Lietuvą. Lietuva savo 
gražia, sveika gamta yra vienas 

lis geriausių turistinių kraštų.

ginti, nedaug tesilankydavo, 
tai čia bene daugiausiai bus kal
ta reikiamos propagandos sto
ka. Dažniau amerikiečiams at
silankant į Lietuvą, tarp Ame- 

(rikos ir Lietuvos kultūriški 
| santykiai stiprės ir jie abiems 
šalims bus naudingi. Tarp 
Amerikos ir Lietuvos santykiai 
turėtų plėstis ir stiprėti tiek kul- 

I tūrinėje, tiek ekonominėje sri

TSB.

proies.il
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’’The Erst Article of our

dedicatedChicago.in

forests, hills, rivers etc. PeopleĮ ward' the purchase of the fly-

tūles the basis of our Entente, 
reminds us that the coordina

his two daughters, Edna and 
Frances, departed on Thurs-

desire to render still more firm 
and to enhance the relations of 
cooperation and mutual under
standing which are fixed along

Number Twenty-ei<ht

Obedience Costly

“Isn’t it strange that your 
; father hasn't missed hearing

“Relations between nations 
and States at present are pass
ing through a period of chang
es. The rapidity and at times 
the dramatism with which these

rity as the only means of en- i continues 
suring their prosperity and in- ' to which 
dependence.

“In my opinion our three elusions
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DETROITER, VACATION-BOUND LOSES 
BUT DOES NOT MISS MISSES IN HIS CAR
« * ’ _____________ ____

DETROIT, Michigan —. When the young ladies had 
Anthony-Noreika, a local Lith- concluded their perambulations 
uanian^lmerican street car con-' they returned to where they 
ductorjlwas astounded recently had debarked, only to discover 
to discover that his two daugh- that the family conveyance was 
ters, who, had started out withincwhere in the vicinity. After 
him on.an auto trip, were not-telling their story to the aston- 
riding i.mthe rear of the family ,hbed gas station attendant, he 
automomSe. I called the police, who took the

NorėiĘa, his son George, and girls to the home of a cousin

nosky Minneapolis.
Thė-JUrty stopped at a gas

oline §£|tion at Mt. Prospect; 
(a suburb of Chicago). While ; 
Noreika and his son were con
sulting road maps inside the 
station, the two girls, who had 
been sleeping ‘mid a profusion 
of baggage in the rear of the 
car, decided to “get the kinks

Ykwns Cost Ride
Yawning and stretching, 

Edna and,Frances walked about 
the staxiqji. Meanwhile, Norei
ka and his son completed their 
topographical study, returned 
to the, car, entered and drove 
off.

! asked Seargeant Theodore 
iMoehling several hours after 
the sisters had been stranded by 
their male relatives.

“No, it isn’t,” Edna replied, 
“because before we started out 
cn this trip, our father told us 
that he wanted no back-seat 
driving.” At Walworth, Wis

consin, some sixty miles north- 
west of Mt. Prospetc, Noreika 

i discovered that some of his 
i cargo was missing. He returned 
for his daughters and the trip 
to Minneapolis was resumed.

Ona Aksomaitis

ANCIENT LITHUANIA'S GODS
BY P. MACIULAIT1S 

(English Staff Correspondent in Lithuania)
Lithuanians, like all other 

primitive people, were at first 
worshippers of nature. The 
mysterious forces of nature 
they did not understand, they 
worshipped: the sun, stars, 
moon, hills, rivers, lakes, for
ests and animals down to the 
frog. Special respect must have 
been paid to the sun as the Li
thuanians have many songs in 
which thre are direct traces of 
nature worship.

Later direct worship in na
ture was superceded, guiding 
forces being placed behind all 
that was visible and audible. 
And so the people begin to 
worship the most violent, des- 
structive force of nature, Light
ning—Perkūną. He was the 
almighty ruler of earth and 
heaven. His task was to see

the moon. From an old folk 
song we know that the moon 
married the sun in early spring, 
but the sun rose so early that 
the moon departed. The moon 
wandered alone until he met 
the morning star, with whom 
he fell in love. The almighty 
Perkūnas, seeing this, was an
gered and he cleft the moon 
with his sword.. Justice was 
done.

In another song “Aušrinė 
svcdba kėlė” we see the all 
powerfull Perkūnas coming to 
the wedding of the Sun god
dess and as he enters the gates 
he uproots the big oak tree.
. As mentioned before Lith
uanians had their sacred lakes.

in nature, he was also merciful 
and kind to his people. At the 
beginning of the 13th century 
Lithuanians made a raid on the; 
Esel islands off the Latvian1 
coast, the Baltic seas were 
locked by ice, and so the people 
believed it was an act of Per
kūnas which helped them cross

were forbidden to fish, in the 
sacred rivers and to hunt or 
destroy the sacred forests. 
Strangers, upon the penalty of 
death, were forbidden to enter 
a sacred forest. It is believed 

Į that St. Adelbert, who came 
to Christianise the Prussians, 
was killed after entering such 
a forest.

Here in the sacred forests 
burned the eternal fire in honor

FLYER AND PLANE EIGHTH CONFERENCE OF BALTIC ENTENTE 
GOES TO LITHUANIA

NEW YORK, N 
Lithuanian America’s gift to j 
the youth of Lthuania — a 
Taylor Cub Sport Model Plane 
—left for Lithuania accom- j 
panied by Pilot Paul Šaltenis 
on the Swedish-American liner 
“Gripsholm” at midnight, Fri-

Mr. Šaltenis, whose stunt 
flying has won him the ac- 
claim of thousands, plans to ^ounaieę'musf įe'^ited'by still 
participate in the Aviation Day emotion. That is the
competitions which i will be 1 
part of the First National Lith
uanian Olympiad now being 
held in Kaunas, after which he 
will present the gift plane to 
the Šauliai (similar to our own 
National Guard) in the. name 
of the thousands of Lithuanian 
Americans who contributed to-

ing machine.
. The flyer proposes to re
main in Lithuania for two or 
three months, during Which 
time he plans to act both as iri- 
structor of those who will use 
the gift plane and as a student 
of gliding, in which he is

changes follow each other have aim of our organization. I 
caused anxiety- as far as the venture to assert without feAr 
Baltic States, which are equally of error that from the very be- 
desirious of peace and of secu- \ ginning this aim has been and 

to be the only topic 
our discussions are 
and that the con- 

mentioned conform 
with this first prin

ciple. With great pleasure I 
agree with Your Excellency 
that we do not stand alone, in 
regard to the collaboration be
tween States in the manner 
conceived by us. It stands to 
reason that each of us salutes 
and will salute without re
servation each and every con
formity of opinion which man
ifests itself or will manifest it
self in future in the field of

Mutual Understanding and 
Cooperation of 1934.

“From this dual point of 
view, I think, we should take 
up the work of this Conference.

“Cooperation Necessary”
“Undoubtedly, if each day 

brings new changes into the in
ternational arena it is no easy-; 
matter to view questions of 
foreign politics and to ascertain 
their principal trends. Never
theless, if our Conference will 
successfully be able — and of 
that I am sure — to consider 
our foreign policy, our security 
and the problems pertaining to 
our mutual relations in a spirit 
of frank cooperation, loyal un
derstanding and direct and open 
exchange of opinion, our efforts 
will not have been lost and our 
conference will not have con
vened in vain.

“In this spirit I salute this 
Confe rence and wish it com
plete success.”

Baltic Entente Needed
St. Lozoraitis, Lithuanian 

Minister for Foreign Affairs, 
first of all thanked the Chair
man, the Latvian Minister for 
Foreign Affairs, for his sin - 
cere words of greeting. He then 
continued:

“The fact alone that we, the 
representatives of three friend
ly countries, are seated around 
this table under the competent

“This fact may promote the 
Į appearance of a certain com
munity of conception in re
gard to international relations 
which must be considered as 
a positive factor without which 
they must necessarily be con
verted into formal bonds be
tween States.

“Like you, Mr. Minister, I 
think that a community of 
ideas like this does not oblige

ex-
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of the
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Friday, July 22.

it was re- 
fires were 
sacked fo-

waged War on the Teu- 
Order. Likewise, Grand 
Vytautas, after many 
of warfare, defeated the

the 
held

Make it a point to be on hand 
at ^VIENYBES annual picnic 
held on August 14th, Klaschitfs 
-Park. Maspeth, L. I., N. Y.~

P. S. Do not forget to attend 
Vienybe# yearly picnic, Au
gust 14th 1938.

THE LITHUANIAN NATION
By T. NORUS and J. ŽILIUS

■ i ■ «>

The svelte figure at the right is Jack Oakie, who has shed forty pounds , 
of excess contour in the last six months. The girl is vivacious Lucillel 
Ball/ who plays opposite him in “The Affairs of Annabel.” This RKOf 

; Radio comedy presents Jack as a blundering press agent, and Miss Balli 
as a screen star who is kept in hot water by him.

3. The Old Prussians
Authentic history respecting their robes and became secula- 

these people begins with the

monks divested themselves of

rized. The inception of the pre

Northern Europe. At that time be found in the discipline of
the Lithuanians were dialėcti- that military order; the ancient 
cally divided into three spirit of aggression, under the 
branches: the Lithuanian pro- guise of Divine authority, the 
per, the Letts and the old Prus- greed for conquest, spoliation 
sians. The old Prussians oc-1 
cupied the basin of the Vistula 
River and the territory along 
the shores of the Kurisch-Haff 
bay. :f

The Poles, their nearest 
neighbors? unable to sub ju
gage this group of Lithuanians, 
invoked in 1226 the aid of the 
Teutonic Knights, a military

pose of expelling the Turks 
from the Holy Land. Having 
secured a foothold on Prussian 
soil, this order rapidly became 
powerful,* and in less than a 
century succeeded in bending 
the Prussians to its yoke.

The territory wrested by 
these Teutonic Knights from 
the old Prussians, having be
come thoroughly Germanized, 
is known as East and West 
Prussia. It lies along the shores 
of the Baltic between the Vis
tula and the Pregel rivers, com
pletely isolated from Germany, 
the Poles being on the west 
and southland the Lithuanians 
on the north.

In the sacred forests of Lith
uania fires were kept burning 
on altars in Perkūnas’ honor. 
They were attended by the 
krivės. The krivės at religious 
ceremonies made sacrifices to 
him.

In a few Lithuanian history 
books we find statements that 
Lithuanians believed in the tri
nity of gods: Perkūnas, Pa
trimpas and Pikulis. But one 
of the foremost Lithuanian his
torians. prof. Jonynas, ex
pressed his doubt as regarding 
this. According to his opinion, 
expressed during his lectures at 
V. D. Universitetas, the first 
one to write about such a tri
nity was the historian A. Gru- 
nau, who wrote in‘the 16th 
century. His ideas were taken 
from Scandinavian mythology. 
The names of Patrimpas and 
Pikulis are not to be found in 
old Lithuanian legends or my
thology while Perkūnas is often 
mentioned.

The Lithuanians believed 
that the gods live much the 
same as the common people. 
Perkūnas had a daughter who 
was the Sun goddess and a son-

were celebrated the change of 
the seasons as the Feast of 
Spring.

Besides Perkūnas the Lith
uanians had the goddess of the 
clouds Laumė, the goddess of 
the seas Jūratė, about whom 
the Lithuanians have a beauti
ful tale “Jūratė ir Kastytis,” 
and the god of ■ love Meilus. 
The Lithuanians also wor
shipped the earth, calling it 
“žemelė motinėlė.” “žemelė 
maitintojėlė.” Before begin
ning work in the fields people 
usually offered something to 
the earth, mostly bits of food.-

In fall when work ceased in 
the fields the Lithuanians ce
lebrated a sort of Thanksgiving 

• day by burning various grains 
in thanking the gods for the 
.year’s crop.

Whether fire was directly 
worshipped present day Lith
uanian historians do not tell 
us, but it is believed that as 
the symbol of the 
warmth-giving sun, 
spected and eternal 
kept burning in the 
rests.

In a recent issue of VIENY- 
BE’S English Section an ar
ticle headed “Aldona-Who Was 
She?’’ was erroneously credited 
to Theodore S. Turius of Chi
cago. In reality, the article is 
one of a series of short biogra
phies of Lithuanian historical 
personalities written by Vy
tautas F. Beliajus, also of Chi
cago. It seems that Mr. Thurs
ton, who contributed several 
articles of bis own composi
tion, together with the one _in 
question, had engaged the ser
vices of a typist who Wrongly 
"assumed that the Aldona ar
ticle .was also his, and signed 
Mr. Thurston’s

lelism in methods except, per
haps, in the case where the 
idea and the method are, so to 
say, inseparable. From this 
point of view the method of 
force and constraint must be 
completely excluded from all 
sane conception of internation
al life, regardless of the ideas 
expounded as the aim of such 
a method except, of course, in 
case a State finds itself com
pelled to defend itself 
aggression.”

pen name 
It is hoped 

that Mr. Beliajus will not be 
averse to contribute the re
mainder of this interesting se
ries, despite this deplorable in
cident.

Vitalis Buksnaitis

and exploitation of unoffend
ing peoples which characterized 
those old Teutonic Knights, 
still motivated the present-day 
Germany. '

In these wars against the 
Prussians, the Teutonic Knights 
succeeded in overrunning a por
tion of Lithuania proper, na
mely, the territory bound by 
the Prcgel, Shir*vint and Ne
munas rivers, as well as a part 
of Samogitia (Žemaitija) 
along the coast from the Ne
munas to the port of Memel 
(Klaipeda).

For more than six hundred 
years Lithuania Minor, as this 
portion was known, had been 
ruled by Germany with the ut
most severity, and every at
tempt was 
Germanize 
with little 
have held
language and have done much 
to improve the culture of Lith
uanians in general.

In this part of Prussian Lith
uania, known in Mediaval

made to thoroughly 
the population, but 
success. Lithuanians 
tenaciously to their

With the coming of the Re- times as Sudaria, almost in the 
formation, these militant entire, or in the greater part of

it, the Lithuanian language 
still exists to the present day.

The Lithuanian never ac
quiesced in their severance from 
Prussian Lithuania, but,*on the 
contrary, persisted in their de
mands for its annexation to 
Lithuania.

For the restoration of this 
territory, Mindaugis for many 
years 
tonic 
Duke 
years
Teutons at Gruenwald (1410), 
and at the peace conference in 
Velona demanded entire Lith
uania Minor, with the Rivers 
Pregęl and Angers as bounda
ries.

Weekly English Section 
Edited By

Vitalii Bukinaitia
Please address all mail con

cerning this page to the editor, 
104-4Č 117th Street, Richmond 
Hill, New York. Manuscript 
should 'be. written on one side 
of the paper and will not be 
returned unless accompanied 
by stamped, self-addressed en
velope.

HONEYMOONERS IN BERMUDA—John Roosevelt, youngest son ’ 
of President and Mrs Roosevelt, and his bride, the former Anne i 
Lindsay Clarke of Nahant, Mass., walk through the surf at Coral-1 
Beach, Bermuda, where they are spending their honeymoon. They 
have taken a cottage there called the Crow’s Nest. John says be 
win have a job in New Tark on their return.

in the ancient city of Riga with 
its ever new aspect and over
flowing with active energy in 
my opinion constitutes a po
litical factor which in itself 
clearly proves that we all re
main faithful to our regional 
organization, to this Baltic En
tente, all of whose members, 
although pursuing a policy of 
independence and providing 
for what each considers to be in 
its vital interests, know how 
to subordinate their individual 
interests to the common inter
ests of the Entente. Like you 
I see no reason to modify the 
conclusions at which we have 
arrived in our seven previous 
Conferences and I sign myself 
to this summary of conclusions 
just formulated by Your Excel -

Official Communique 
Conference

At the conclusion 
Conference the following of
ficial comunique was issued:

“At their eighth Conference 
the assembled Ministers for 
Foreign Affairs, having dis
cussed the recent development

Governments and examined the 
relations of their countries with 
other countries as well as the 
influence exerted by the present 
international situation upon 
their joint position, agree that 
mutual understanding and col
laboration between the three 
States is the fundamental basis 
of their activity and the deci
sive principle in the field of

CHICAGO CHORUS TO 
REPEAT “PERIKOLA”

CHICAGO, Ill. — “Peri
cola.” the Offenbach opera 
which enjoyed instantaneous 
success last season when it was 
presented for the first time in 
America by Birute’s Chorus, 
will be presented for a second 
time by tne same musical or
ganization on Sunday. Novem
ber 27th. at Sokol Hall in Chi
cago. <

The spontaneous enthusiasm 
with which the audience re
sponded to last season's per
formance of “Perikola,” and 
the subsequent unprecedented 
volume of requests for a repeat 
performance, prompted Biru
te’s Chorus to decide upon a 
second presentation of 
opera during a rehearsal 
on

“The Ministers for Foreign 
Affairs announce their firm de
sire to spare no efforts to 
make the collaboration between 
their States more effective and 
more constructive and to en
sure this collaboration with 
moral and material success.

“They have considered in 
greater detail methods of colla
boration in the field of politics 
and diplomacy, both with re
gard to contact between the re
presentatives of the three 
States abroad is well as with 
regard to contact between the 
Ministries of Foreign Affairs.

“The Conference has ob
served with satisfaction the 
conclusion of trilateral con
ventions which unify letter of 
promise and check laws, as well 
as the conclusion of the trila
teral convention regarding the 
extradition of criminals and 
legal aid during the period 
between the seventh and eighth 
Conferences.

“The next Conference will 
be called together by the Go
vernment of Lithuania in De
cember. 1938. at Kaunas.”

- W ...... ......... . ■»—
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DIRVA

Skaitykit Vienybę

! 188 GRAND STREET,šokančiųjų

t
KUR TARZANAS DINGO?

Čia yra pirmoji jauna mer
gaitė. kuri dalyvauja vaikų 
konteste.

3 dovanos bus skiriamos se
niausio ir jauniausio amžiaus 
kontestantamš.

BIRUTĖS EV. 7-4074
GĖLIŲ DARŽAS

Daro virtis gėlių 
rinkinius ir ves
tuvėms bukietus

Savininkas
B. VYŽAS

(WISE)
Perimtas nuo

Stelmoko
460 GRAND ST. Brooklyn, N. Y.

Šalia Republic teatro

XTautinis savaitinis laikraštis 
i? eina 23-ti metai
^Redaguoja žinomas rašytojas t K. S. KARPIUS

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Willumsbnrgo of»»| i 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J

Laivui nelaimė, bet žuvims laimė. — Amerikos žvejų laivas netoli Gloucester, Mass, 
paleido į vandenį apie 50,000 svarų žuvų, kai sudužo į povandeninę uolą. Išsigelbė
ję jūrininkai iš kranto žiūri, kaip laivas lūžta jr skęsta.

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

SO COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

Tdl TrUatfc 5-3622

SHIRLEY TEMPLE
LITTLE MISS BROADWAY” 

G*>rt< MURPHY • Jimy DURANTE 
• GALA REVUE ON THE STAGE • 
A.y D«y A.y POVV 7th A*e- 
s-( t» 1 p.m. ava 1 M<l

25 CmU 50th Street

DIRVA” \
6820 Superior Ave. i 

Cleveland, Ohio.

ST, --—J-.-eaįJ-.i; 

i

^Prenumerata metams: $
$ Amerikoje______ $2.00.$

Pusei metų__ $1.00.$
c Xg -- A
^Ekstra: kurie va&aros metuv 
^išsirašys DIRVĄ, už $2.00? 
$gaus per 15 mėnesių.
^Susipažinimui viena laikraš-$ 
$ čio laida siunčiama dykai. $ 
c----------- .------------------------x
X Adresuokite: $
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MILŽINIŠKAS VIENYBES PIKNIKAS 
APVAINIKUOS VASAROS PRAMOGAS
Pavasariui pabudus iš gilaus 

Žiemos miego, atgimsta ir gam
ta. Sužaliuoja laukai ir pievos, 
žalieji miškai. Žaliasis gyveni
mas verda ir vilioja kiekvieną 
žmogų į savo gražų prieglobs-

f 1

B

%“ 

į£į.

i

New Yorko Teatruose
J

vargęs jo protas, šie la. Jis čia, 
laisvoje gamtoje, pilna krūtine 
kvėpuoja tyrą sveiką orą, žai
džia. džiaugiasi.

Prasideda pavienių asmenų 
ir būrių išvažiavimai, pikni
kai, kitaip vadinamos geguži
nės. Amerikoje įsivyravęs pa
protys rengti piknikus. Čia su
sieina, suvažiuoja didžiulės mi
nios, pažįstamieji, draugai. Pir
mas dalykas — stalas ir alus 
Tai gyvas reiškinys.

Pirmesniais laikais, kada iš 
Lietuvos dar vykdavo lietuviai, 
piknikai buvo skirtingesnio po
būdžio. Čia susiėję būriais dai
nuodavo, šokdavo tautinius šo
kius, žaidimus. Armonikų ir 
smuikų garsai maišydavos su 

ūžėsiu...
priauganti lietuvių 
pakeitė lietuviškų 
eigą, pobūdį. Čiaparengimų 

daugiausia įsivyravo gyva mu
zika, šokiai, gėrimai. Šokiai 
daugiausia amerikoniški. Mu
zika — džiazas.

Paskutiniu laiku piknikų^ ei
ga, pats turinys, visai keičiasi.

Daugiau įsivyrauja lietuviški 
šokiai, lietuviška muzika. Jau 
užgirsi ir jaunimą lietuviškas 
dainas dainuojant. Tarpe an
gliškų šokių jau šokama ir lie
tuviški- tautiniai šokiai, kaip 
antai: suktinis, noriu - miego, 
klumpakojis ir kiti. Tai links
mas ir; sveikintinas reiškinys.

Žinoma. vaišinamasis eina 
savo keliu. Čia randasi naujos

j pažintys. Užmezgama drau- 
gystė ir pan. l as viskas neša 
pelno rengėjams ar draugijai. 
Tam juk ir rengiama, kad bū- 

' tų padengtos išlaidos ir likusis 
pelnas eina į kasą.

Šiuo metu, manau, yra pats 
parengimų sezonas. Patogiau
sias laikas gamtos ir kitais at
žvilgiais. Sezonas jau įpusė
jęs. išvažiavimai, gegužinės ir 

jkiti parengimai tik lenktyniuo- 
ja. Kiekvieną savaite, savaitė 
po savaitei ir taip iki vėlyvo 
rudens.

Prie progos, noriu priminti 
apie VIENYBĖS rengiamą di
džiulį metinį pikniką, kuris [ 
įvyks rugpiūčio men. 14 d. 
Klaščiaus parke. Rengimasis ei
na visu tempu. VIENYBĖS 
įstaiga šiuo darbu apsikrovusi. 
Programa sudaroma įdomi ir 
didelė. Dalyvauti pakviesta ir 
tolimosios kolonijos. Kitų ko
lonijų vienybiečiai rengiasi at
vykti dideliais busais. Piknike 
Įgros net du orkestrai. Užkan- 
.džių ir alaus bus daug. Links
mybės be galo...

Į programą įeina Miss VIE
NYBĖS 1938 m. rinkimai, ma
žų vaikų kontestas, dovanų lai
mėjimas, dainos, šokiai, muzi
ka, kalbos.

Laukiama daug publikos ir 
svečių. Visi gerai įsidėmėkite 
tą dieną, rugpiūčio 14 dieną. 
Atsilankykite į bendrą lietuvių 
dieną, Vienybės dieną, kur- ra
site malonumo ir linksmai pra
leisite laiką ir savo atsilankymu 
paremsite lietuviškojo žodžio 
darbą — spaudą.

MISS VIENYBĖ 1938 
METAMS

Miss VIENYBĖS 1938 me
tų kontestas įvyks VIENYBĖS 
metiniame jpiknike Klaščiaus 
Clinton Parke, Maspeth e, kur 
bus renkama gražiausia ir po
puliariausia lietuvaitė.

Čia yra pirmoji mergaitė, 
kuri dalyvauja didžiuliam k an
tele.

Rep.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ Emilija Lasauskaite

„ VIENYBES DIENRAŠČIO MILŽINIŠKAS 
ft tk TT r tį T> t T

SEKMADIENY, RUGPIŪČIO 
fi

D. - AUGUST, 1938

Kas antra? Laiko nedaug li
ko!

Norinčios dalyvauti kontes
te prašomos tuojau siųsti savo 
fotografijas su savo vardu, pa
varde ir adresu į VIENYBĘ, 
193 Grand Street, Brooklyn,

;i --------------
Skaitytojai, be abejonės, su

sirūpins: kur šiandien Tarza
nas dingo? , Pasirodo, kad P. 

įBukšnaitis staiga išvyko Tar
zano vaduoti iš kalėjimo...

Tarzano nuotykių vertėjas 
■i Pijus Bukšnaitis tarnybos rei- 
įtkalais staiga išvyko ir nesusku- 
Jbb palikti vertimų. - Skaityto
jai prašomi, nekantriai laukti jo 
•sugrįžimą - . •• . .

f ————lll^ ■■■

| Elenutė Kulbokaitė
t . . ------------------------------------------

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese ii 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir ii 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai 
alus iš krano ir bonkutemis

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

Sekite VIENYBĘ kiekvieną 
i mėn. 12 

dienos, kur bus skelbiama nau-
; Jeigu turite Lietuvoj giminių, dieną iki rugpiūčio 
jj kurie domisi • Amerikos .lietu- G
| vių gyvenimu, >žpremimeruo- jį^^n^t^aL

kurie domisi • Amerikos .lietu-

H kitę jięms Vienybės dienraštį, f ■ . ■ -‘•r, -
Hi

GARSAS”US BAKERY
Tel. Evergreen 8-7027

i

A. Srupgkis, urvininkat

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y,

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

■

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y*
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

Z

8 KLASČIAUS CLINTON PARKE
i

Maspeth, L. I., N. Y.Betts ir Maspeth Avenues,

A. VALANTIEJUS

DAL NAMOS DOVANOS VAIKAMS

JUOZAS GARŠVA
ĮŽANGA - 50 CENTŲ. VAIKAMS IKI 10 METŲ - 15 CENTŲ

Bilietai jau gaunami Vienybės administracijoj ir pas platintojus

/IS1Į MILŽINIŠKĄ VIENYBĖS PIKNIKĄ!
fi

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVftMS 

Tel. EVergreen 8-9770

f *

- *. .-V , w

Suorganizuota didžiulė Įdomi programa 
Miss Vienybės 1938 metu rinkimai 
Mažų vaiku konkursas (Children’s Party) 
Dainos — Šokiai — Žaidimai 
Sporto varžytinės — Boxin g Bout 
Ir daug kitų margumynu

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) * K

425 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Kop\yčia Laidotuvėms

54-4i-72nd St., Maspeth. L. I..-N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

Laimėjimams skiriama 3 dovanos — PILNA HOPE CHEST — 
— kraitis

Gros du orkestrai. Vienas šokiams, kitas — iliuminuotame ir 
dekoruotame parke.

BARRY P. SHALINS"
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

Visi He laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

K/'E.-




